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Zbliżają się święta tak bardzo bliskie sercu każdego Pola
ka. Jeszcze w tym roku nie. dla wszystkich będą one świętami 
sytości i ·pogody. Dlatego· musimy pamiętać o innych, bardziej 
od nas potrzebujących pomocy. 

Komu przygotujesz w tym roku gwiazdkę? 

- NASZYN tOŁNIERZOM chorym i rannym w szpitalach. 
Listy, paczki świąteczne, książki dla świetlic. 

· ---~---
Adresować do Towarzystwa Przyjaciół Żołnierza. 
- Szkołom i przedszkolom 'Ziem Zachodnich. Listy, pomoce 

naukowe_, książki, drobiazgi odzieżowe. 
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Adresować do Inspektoratów Szkolnych i oddziałów PZZ 
-:- Dom Dziecka w naszym środowisku. Zabawki, książki, 

odzież. 

Adresować do Inspektoratów i Kuratoriów. 
. - Dzieciom strajkujących górników· polskich we Francji. 

Paczki żywnościowe, zabawki, odzież i życzenia. 
- Dzieciom polskim w W estlalii. 
Adresować do oddziałów PZZ lub do Społeczno-Obywa~ 

telskiej Ligi K obiet. 
Drużyny województw centralnych i lepiej zagospodaro

wanych, przesyłają paczki świąteczne pod adresem drużyn na 
Ziemiach Zachodnich. 

Tylko ten z _nas radośnie zasiądzie do stołu wigilijnego, kto 
swoją pracą i myślą potrafił sprawić radość innym. W tym cięż
kim jeszcze okresie, po 6 latach wojny, której śladów nie mogły 
jeszcze zatrzeć dwa lata ciężkiej pracy w odbudowie, potrzebna 
jest pomoc calego społeczeństwa. 
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NA 111-ciej OGOL-NOPOLSKIEJ KONFERENCJI HARCEREK? 
W dniach 6, 7 i 8-go bm. odbyła się w Warszawie 

w sali konferencyjnej G. K. Harcerek przy Łazienkow
. skiej Nr. 7, konferencja programowa, w której wzięło 
udział 60 przedstawicielek zespołów instruktorskich 
wszystkich chorągwi. 

Tematem obrad, zaczętych referatem dh. hm. Hanki 
Zawadzkiej, był przegląd naszych m etod wychowaw
czych na podstawie obrazu pracy drużyny. Stwierdzo
no, że mimo znaczn ych postępów w naszej pracy, mamy 
dużo jeszcze do zrobienia. Praca naszych drużyn jest 
często pozbawiona głębszej treści. Przyczyna tego leży 
nie tylko w braku dobrych drużynowych, ale przede 
wszystk im w samych programach stopni i w metodach 
wychowawczych, które trzeba przejrzeć i dostosować 
do nowych potrzeb, nowych możliwości wytworzonych 
życiem Polski. 

Koniecznym j est rozpoctęcle prac programowych 
gr ona instruktorskiego dla przebudowania programów 
i metod. Pracę tą rozpoczęły komisje konferencji po
dejmując zagadnienie: 

l . Co jest dziś przeżytkiem w naszym ,\•ychowaniu. 
2. Metody samowychowania w harcerstwie. 
3. Stopnie i sprawności i ich miejsce ·w pracy drużyn. 
4. Służba i praca w programie drużyny. 
5. Gra, jej dobre strony i nieb,ezpieczeństwa. 
6. J akie są przyczyny "zamkniętości" środowiska 

harcerskiego i jak im przeciwdziałać. 
Wyniki prac opracowane być mają przez wydział 

programowy GK Harcerek i przekazane jako materiał 

' 

na kursy hufcowych, które odbędą się w czasie akcJI 
zimowej w chorągwiach. 

W drugiej części konferen cji ujęto zagadnienie z cyk
lu a ktualnych spraw polskich. 

Refer at n a temat "Sytacja międzynarodowa i sprawy 
Polski na jej tle" był podstawą dyskusji. 

Odprawa Komendantek 
W ramach konferencji odbyła się odprawa progra.~ 

mowa komendantek chorągwi, na której omówiono: 
l . Plan akc,ii letniej. 
2. Program akcji hufcowych. 
3. Program szkolenia GK Harcerek w czasie 3.kcji 

dmowej. 
4. Kiermas.t. 
Najwięcej czasu poświęcono kursom hufcowych, któ

re zgrupują się w ~kolicach Zakopanego. 
l 

OTO PROJEKTOWANE ZAGADNIENIA 
PROGRAMOWE: 

1. J ak dobrze organizować pracę. 
2. Jak pracuje n asza drużyna a jak powinna praco-

wać? ' 
3. Zagadnienie ogólne: 

a) Polska na tle zagadnień międzynarodowych. 
b) Współpraca Organizacji Młodzie~owych. 

• 
• 

Kursy zittJowe G. K. Harcerek 
Wszystkie kursy GK Harcerek nastawione są na prze

budowę treści pracy drużyn, pri:ez przygotowanie in
struktorek . 

Postawi to sprawę sprawności koniecznych dla wy
pełnienia przez drużyny planu służby na Ziemiach Za· 
choduich w bierzącej akcji letniej. 

W czasie akcji zimowej odbędą się następujące ku'rsy: 
l . Kurs podhnrcmistrzyń. 
2. Kurs dla dl'użynowych. 
3. Kurs służby dziecka. 
4. Kurs służby zdrowia. 

5. Kursy świetlic dziecięcych. 

G. Kurs gospodal'czy. ' 

. . 

Komisja programowa GK Harcerek orgaui
zuje w dniach od 5- 12 s tycznia konferencję pro
gramową prasy harcerskiej . P rogram przewiduje 
omówienie dotychczasowego dorob.ku, ustalenie 

chaa-akteru pos,zczególnych 1pism i opracowanie 
ogólnego p lanu prasy ~ wspóbpracy zespołów in
struktol'lskich w jego rea:l~zaoji. 

\ Narciarze czekają na śnieg 
Tegoroc<~na akcja narciarska za główny cel stawia 

sobie wyszkolenie przodowników narciarskich, przy 
czym nastąpi zróżniczkowanie na przodowników nar
ciarstwa wysokogórskiego i nizinnego. Ten ostatni ro· 
dzaj narciarstwa winien wzbudzić szczególnie wielkie 
zainteresowanie harcerzy, gdyż większość naszych cho
rągwi obejmuje tereny nizinne, a nie wszyscy będą mo
gli sobie pozwolić na wyjazd w góry. 

Doświadczenie nauczyło nas, że śnieżne okresy 
zdarzają się u nas najczęściej w styczniu i lutym, 
a więc w okresie powakacyjnym. 

W tym czasie zastępowy ma okazję uczyć chłop
ców jazdy na nartach, a z umiejącymi już jeździeć, , 
urządzać wspaniałe wycieczk i i gry polowe. 
--:trar~wanie na nartach, sprawiające tyle przyjem
n~ct chło);JcQm, est dotychczas nie dostatecznie wyzy-
Kan~~ a stały, brak instruktorów i tru-

stanie na samych kursach S.K.N-rzy dwieście przo
downików, w tym, stu na kursie wysokogórskim, któ
ry odb'ędzie się w Wieńcu - Zdroju na Dolnym ślą
sku 1 stu na kursie narciarstwa nizinnego w Olsztynie. 

Gorzej przedstawia się sprawa nart, które są dro
gie, a przy tym w n ienadzwyczajnie dobrym gatunku. 
Tu z pomocą przychodzi P UWF.. i PW, który swym te
renowym jednostkom przydzielił pewną. ilość sprzętu 
narciarskiego, dla wypożyczania organizacjom. 

. Pożądanym jest, by drużY1lowi i hufcowi natych
miast nawiązali kontakt z powiatowymi urzędami PW 
i WF i zapewnili sobie możność korzystania z nart. 

Poza tym w więltszych ośrodkach sportu zimowe
go w górach P W w porozumieniu z Polskim Związ
kiem Narciarskim organizuje wypożyczętnie nart dla 
organizacji sportowych i młodzieżowych. 

dnQąci nart. Ilość przodowników narciar-
~-..~ st~ W tym roku pr zeszk olonych ~o-

Dla orientacji podajemy jeszcze, że w okresie od 
30.1 do 4:II 1948 roku ,odbędą się Mist rzostwa Nar
ciarskie ZHP .. 

o 
Czv opłacileś już poprzednie nun~erq? ••• 
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CENTRALNA AKCJA ZIMOWA 
• G. K. Harcerz!] w roku. 194 7-48 

Tegoroczna zimowa akcja kształceniowa GKHar
cerzy odbywa się pod znakiem realizacji wytycznych, 
wysuniętych na oąprawie Komendantów ChorągWi 
w dniu 20.X br., żądających planowego przygotowa
nia pod względem zarówno programowym: jak i orga
nizacyjnym naszej letniej akcji młodzieżowej. 

Postulat oparcia wychowawczego akcji letniej 
o konkretną pracę - służbę dla kraju stanowi myśl 
przewodnią naszych przygotowań. 

Konieczne więc jest, aby udział w nich wzięli ci 
wszyscy instruktorzy, którzy mają ambicje nie tylko 
podtrzymywania, ale i budowy Związku. 
# Okazję do tego stanowi Zimowa Akcja Kształce-
niowa. 

Plan Zimowej Akcji Kształceniowej GKHarcerzy . ... 

Ak<'ja A 
Oel a1ccji: 
l. Włączenie dużego 'grona instruktorskiego w pra

ce nad przebudową wychowawczą ZHP. 
2. Wypracowanie konkretnych materiałów w za

kresie treści, metodyki, techniki i organizacji akcji let
niej ZHP. 

3. Umiejscowienie akcji letniej w aktualnym pla
nie pracy drużyny i szkolenie funkcyjnych. 

4. Wytypowanie metody i treści pracy drużyn i.n
struktorskich w związku z przebudową ZHP. 

5. Stworzenie podstaw Yispólpracy terenu z pracą. 
harcerską. 

Organizacja akcji: 
I. Skupienie wszystkich uczestników dla: 

l .. Zespołowego przeanalizowania elementów w na
szym podejściu ideologicznym i pedagogicznym do 
pracy harcerskiej, 

2. Skonkretyzowania wymagań co do materiałów, 
jakich oczekujemy od poszczególnych grup: 

3. Ostatecznego ustalenia szczegółów organizacji 
i techniki prac w grupach. 

II. Praca grup przedmiotowych w terenie, o któ· 
ry w głównej mierze ma być oparta nasza zorganizo
wana letnia akcja służby, w kontakcie z instytucjami 
i zakładami, typującymi główne potrzeby i określają
cymi właściwą technikę pracy. Jako konkretne, przy-

ekładowe zastosowanie należy opracować organizację 
tej pracy danego powiatu. 

Systematyka pracy grupy: 

l. pogłębienie znajomości zagadnienia. 

2. poznanie potrzeb pra
ktycznych i zesta
wienie ich z naszymi 
możliwościami; 

3. metodyka pracy po
wstała z zestawienia 
techniki pracy z po
dejściem wychowaw
czym; 

4. miejsce tej pracy 1 
przygotowanie się do 
niej w życiu dru
żyny. 

2. zaplanowanie tereno
we tej pracy w da
nym powiecie; 

3. organizacja pracy w 
sensie zaplanowania 
współdzlelania; 

4. środki techniczne i 
finansowe możliwe 
io uruchomienia przy 
podjęciu roboty. 

zastępów przedmiotowych. 
-----~~~~p prac związanych z rolą, 

" " z lasem, 
" z odbudową i drogami, 
" ze szkołą, 

,, " z radiofonizacją wsi, ,....._ .... " " z higieną i zdrowiem, · 
" z pomocą dziecku 

(wspólny z harcerkami), 
- kulturalnych, 

9. rL~ instruktorskich, 
c~· ~p rec:l~kcv:lnv pism harcerskich: 

.......,., 

nr. Zestawienie wyników, ponowne skupienie 
uczestników akcji dla: 

l. przykładowego, krytycznego omówienia wyni
ków pracy pewnych zespołów, 

2. ustalenia normalnego toku prac przygotowaw
czych do akcji letniej na płaszczyźnie młodzieżowej 
l instruktorskiej, • 

3. wytypowanie dalszych prac instruktorskich ze
społów terenowych w sensie treści i organizacji. 

Uczestnicy: Harcmistrze, podharcmistrze, działa
cze, kandydaci na instruktorów, fachowcy z poszcze
gólnych dziedzin pracy. 

Ak<·ja B 
Stanowi . pierwszy krok w dziedzinie realiŻacji 

tzw. Ośrodków Pracy Harcerskiej, 1 winna objąć tę 
młodzież, która ma w ich ramach organizować dany 
dział życia wszystkich drużyn harcerskich na swoim 
terenie. 

Na tych kursach obok przeszkolenia w odpowied
niej technice, uczestnicy będą wprowadzeni w meto
dykę swej pracy i jej umiejscowienie w życiu harcer
skim. 

Oel akcji: 
l. przygotowanie przodowników do pracy w ośrod

kach harcerskich, 
2. zbliżenie młodzieży harcerskiej z młodzieżą in-

nych organizacji. 
Organizacja akcji: przewidywane są: 
l. dwa kursy przodowników sportówzi mowych, 
2. jeden kurs przodowników modelarstwa, 
3. jeden kurs przodowników wychowania artysty

cznego. 

Ak<'ja C 
Oel akcji: 

l. zapoznanie instruktorów zuchowych z pracami 
programowymi GKH. 

2. skontrolowanie i korelacja programów zucho
wych z nowymi tendencjami wychowawczymi harcer-
skimi i programami szkolnymi, · 

3. teoretyczne i naukowe rozpracowanie ogólnych 
wytycznych wychowawczych zuchów. 

Organizacja akcji: 
l. 3-dniowa konferencja w Warszawie, 
2. zespoły zuchowe w ramach akcji A. rozpraco· 

wujące teoretyczne zagadnienia. 

Zimowa Akcja Kształceniowa w grupie A. różni 
się bardzo od dotychczas przeprowadzanych prac tego 
typu. Nie jest w ścisłym słowa znaczeniu ani kursem, 
ani konferencją. Stanowi raczej próbę zorganizowania 
współpracy szerokiego grona instruktorskiego przy 
przebudowie harcerskich realiów - w pie~szym rzę
dzie sprawności, jak również usiłowanie zestawienia 
doświadczeń i postulatów, dotyczących tak kapitalnych 
dziedzin pracy jak drużyny instruktorskie i wciąż jesz
cze prasa harcerska. 

Obok jednak roboczego, użytlwwnego charakteru 
winna stać się Z.A.K. również dobrą szkołą instrukto
rów. Nie ujmując systematycznie wszystkich dziedzin 
pracy instruktorskiej,. stanowi jednak żywy przykład 
zastosowania do konkretnej roboty całego harcerskie
go doświadczenia. 

Formalnie udział w niej traktujemy jako pracę 
instruktorską. Dzięki takiemu podejściu, możliwe jest 
wykonanie zasadniczych dla oblicza organizacji prze
pracowań najlepszymi siłami wszystkich Chorągwi, 
a więc uczynienia osiągniętych wyników własnością 
całego harcerstwa terenu i uzyskanie takiego poziomu, 
który byłby niemożliwy do osiągnięcia w małej, choć
by nawet bardzo fachowej grupie . 
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Do lotnictwa nie trzeba namawiać, - rzecz to 
znana - młodzież sama garnie się · do latania. 

. Tym niemniej, służba w lotnictwie nie jest łatwa, 
gdyż wymaga odpowiedniego zdrowia i dużej wytrwa
łości. Do lotnictwa należy się przysposabiać od lat 
najmłodszych, najlepsi lotnicy wychodzą spośród tych, 
którzy rozpoczynali swą. pracę od budowy modeli la
tających. 

Ha rcerstwo, do~eniając znaczenie modelarstwa dla 
wyszkolenia lotników, organizuje ~rod.ki modelarstwa 
lotniczego, dostępne dla wszystktch drużyn harcer
skich, w dowolnym czasie. 

Ośrodki takie są prowadzone przez zespoły wy
szkolonych instruktorów i przodowników modelarstwa 
lotniczego. 

W akcji letniej 1946 i 47 roku wyszkoliliśmy 80 
przodowników modelarstwa lotniczego, jest to jednak 
znikoma ilość w stosunku do potrzeb ze wszystkich 
chorągwi, to też akcja szkolenia przodowników trwa. 
Od 28.12.1947 do 20.1.1948 roką odbędzie się kurs przo
downików modelarstwa lotniczego w Warszawie, w X 
Pawilonie Cytadeli. 

Uczestnicy uzyskają po za gruntownym przeszko
leniem modelarskim, wskazówki co do organizowania 
l prowadzenia ośrodków lotniczych. Celem dodatkowe
go włączenia już wyszkolonych przodowników i in
struktorów do służby w ośrodkach lotniczych, w dniach 
od 4 do 6.1.48 roku łącznie z kursem przeprowadzimy 
odprawę przodowników w Warszawie w 'Cytadeli. 

środowiska nastawione na pracę lotniczą powinny 
wybrać spośród harcerzy najzdolniejszych, a zamiło-

• 

· wanych w lotnictwie i dobrze pojmujących służbę spo
łeczną i wysłać ich na: kurs przodowników. Opłata za 
kurs wynosi 1.000 zł. Wykonane przez uczestników mo
dele, stają się własnością środowiska, w którym będą 
organizowali ośrodki lotnicze. Zaawansowani w mode
larstwie mają pierwszeństwo. Zwolnienia ze szkół do 
21.1.1948 r. zapewnione. 

DO \\'SPÓLNEJ PRACY 
Główna Kwatera Harcerek skierowała do wydziału 

programowego Głównej Kwatery Harcerzy następujące 
pismo: 

DO GŁÓWNEJ KWATERY HARCERZY. . • 
Na wniosek odprawy Komendantek stwierdzają-

QYCh dobre wyniki l etapu Kiermaszu zabawkarskiego 
Harcerek, zwracamy się do Was z serdecznym zapro
szeniem Organizacji Harcerzy do współudziału w dru
gim etapie Kiermaszu, który rozpocznie się l s tycz
nia 48 r. 

Zd~jemy sobie sprawę, że Wasz '!ldział podniesie 
wydatnie wyniki n aszej akcji, lttórej celem jest dostar
czenie dzieciom taniej zabawki. 
· Wspólne podjęcie zadania będzie równocześnie naj 
lepszą formą współżycia i dla naszej młodzieży szkołą 
sprawnej, brą.terskiej współpracy dla zespołu instruk-
torskiego.... · 

Czekając Waszej odpowiedzi załączamy dla orien
tacji szczegółową instrukcję n etapu kiermaszu. 

Plan naszej akcji le·tniej na przyszły rok 
Doświadczenia tegorocznej akcji letniej wykazały, 

jak w:ele możemy zrobić pożytecznego, pracą naszej 
młodzieży, dając jej jednocze$nie pełny treści i zdro
wej radości wypoczynek. 

Odprawy powakacyjne uchwaliły wniosek, wzywają
cy Główne Kwatery do opracowania szczegółowego 
planu służby harcerskiej na Ziemiach Odzyskanych na 
okres letni 1948 roku. Plan ten opracowuje obecnie 
Kom.sja Programowa Głównych Kwater. Oto jego pod
stawowe założenia: 

Możemy skierować na ZO około 50 tys. (w tym 
40 proc. dziewcząt) młodzieży, (w roku 1947 około 40 
tys. młodzieży w wieku przeciętnym 12-14. lat). 

Każdy obozujący 30 ~ni obóz zawierać będzie prze
ciętnie 2.0 dni pracy. Nonna pracy n a uczestnika wyno
sić pow:nna przeciętnie 3 godz. dziennie. 

Służba podejmowana przez nasze obozy musi być: 
l. Planowa, odpowiadająca na realne potrzeby te

renu. 
2. zdrowa i odpowiadająca siłom młodzieży, 
S. ptzeprowadzona programowo, tak, aby dała peł-

ne korzyści wychowawcze. 
Omówiono n:lstępujące kierunki służby: .. 
l. Gospodarczo - przyrodniczy. 
Pornoc w akcji żniwnej. 
Wałka ze szkodnikami w polu l w lesie (stonka). 
Sadzenie lasu. 
Opieka nad plantacjami warzyw i sadami. 
Owocobranie (maliny, jagody). 
Zbieranie ziół i grzybów itp. 
2. Gospodarczo - techniczne. 
Prace przy porządkowaniu ·dróg. Robienie drogo

~__..wskazów, kładek i napisów. 
S. ~ż!'a dziecku. 
Po~o~zkole: budowanie boisk przyszkolnych. 
i:akłada: e ogródków. 

t ptowadz ie dziedzińców wiejskich. 
3aję1 · ś ietlicowe z dziećmi. 

-- . · ro i · 

g.a higie y drowia itp. 
1{1.!ltór ne: 
9J'Ka. z śladami niemczyzny. 

apteczki, propa-

Organizowanie obchodu rocznicy bitwy pod Grun-
waldem. 

22 Upiec. 
Dożynki. 

Oo dalej' 

• . 

l . Komisja programowa nawiązuje stałą współpra
cę z fachowymi czynnikami państwa dla skierowańia 
naszej służby tam, gdzie jej najbardziej potrzeba. 

2. Zimowe kursy kształceniowe obu organizacji, 
zbierają materiały do opracowania odpowiednich spraw
ności służby i wytycznych programowych dla drużyn. 

3. 29 lutego odbędzie się specjalna odprawa Ko
mendantek i Komendantów Chorągwi, na której usta
lony zostanie szcze~ółowy program pracy. 

J alc już teraz przygotowywać się mogą hufce 
i drużyny. Zespoły drużynowych w hufcach powinny 
wiedzieć o naszych planach, i pogłębić ich zrozumienie. 

l. Zapoznać slę ogólnie ze znaczen.!em zo dla 
Polski. 

'2. Specjalnie zwrócić uwagę na potrzeby i trud
ności, jakie istnieją jeszcze, a w których najbardziej 
moglibyśmy być pożyteczni. 

3. Drużyna może już teraz zastanowić się nad 
kierunkiem swojej · przyszłej służby i starać się do 
niego przygotowywać przez zapoznanie się z zagadnie
niem, przez przygotowanie sprawnościow·e, przez zgro
madzenie odpowiednich materiałów pomocniczych 
(książki, apteczka). 

W następnym numerze Biuletynu podamy spis 
książek, z których można korzystać prz'y przygoto-
waniach. .. 

S P R O S T O W A N I E. 

W nr. 1 (26) ,.Biuletynu Harcerskiego" zakradła się 
pomyłka w tytule notatki. Zamiast ,.I Opoczno ma 
swoje muzeum" powino być, ,.I Tomaszów ma .... /' 

f 
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ZJAZD 
,, . . 

W dniach 6, 7 •i 8-go grudnia odbył się w Warszawie 
I Ogólnopolski Zjazd Związku Walki Młodych. 

W pierwszym dniu zjazdu zebrało się w sali "Roma" 
przeszło 2000 delegatów, wśród których z zadowoleniem 
zauważyliśmy mundury harcerskie. 
· Zamiast podawać szczegóły zjazdu, z którymi czytel-

' , . . 

Z. W. M . • 
nicy mogli się zapoznać z czasopism, podamy wyjątkli 
mów powitalnych wygłoszonych przez dostojników pań
stwa oraz w całości mowe delegatki Związku Harcer
stwa Polskiego, Druhny Naczelniczki Dewitzowej. 

W Jmieniu Rządu powitał zjazd Premier Józef Cy
rankiewicz, między innymi mówiąc: · 

• Wyjątek z przemow1en1a premiera ] . . C yrankiewicza 
"Zadaniem organizacji młodzieżowych jest myśleć o obliczu Polski. • 

Jutro bowiem należy do młodzieży, a jutro młodzieży to jutro Polski. 
W imieniu rządu życzę wam, abyście odbudowali nasz kraj w peł

nym zrozumieniu zadań, które przed wami stoją, w pełni odpowiedzial
ności za to, co wywalczyliście, w pełni odpowiedzialności za wolność 
i demokrację całyc}). pokoleń ludu polslciego". 

\ 

Premier Gomułka wita Zjazd 
Po premierze Rządu Folskiego J. Cyrankiewiczu, 

przemawiał wice-premier Wiesław-Gomułka: 
... Wszystkie nici organizacyjne J powiązania ideo

logiczne łączące Związek Walki Młodych z Polską Par
tią Robotniczą nie zmieniają bezpartyjnego oblicza 
ZWM. Należy tylko odróżnić bezpartyjność od· apoli
tyczności. ZWM będąc niepartyjną organizacją mło
dzieży, jest jednak organizacją o charakterze politycz
nym. Organizacja młodzieży robotniczo- chłopskiej i w 
ogóle młodzieży pracującej jaką jest ZWM, nie może 
być neutralna, apolityczna, nie może być obojętna wo
bec otaczających ją zagadnień i zjawisk politycznych, 
gdyż p.ie zezwala na to położenie i warunki życiowe 
tej młodzieży, jej interesy klasowe . 

... ZWM zrodził się z czynu i idea czynu pierwszych 
setek zetwuemowców, którzy zbudowali kadrową orga-

nizację ZWM, płoną dziS młode serca dziesiątków i se
tek tysięcy zetwuemowskiej młodzieży, walcącej o pal
mę pierwszeństwa na froncie współzawodnictwa pracy 
j budownictwa Polski Ludowej. Rozpalając ten ogień 
czyn u całej młodzieży. 

Zetwuemowcy zawsze muszą pamiętać, że Wolność 
i Niepodległość naszej Ojczyzny, która zrzuciła ze swe
go ludu kajdany klasowej niewoli, są ich największym 
osobistym skarbem. 

Kochajcie swoją ojczyznę ponad życie, kochajcie ją 
i jej lud pracujący całą głębią serca młodzieńczego. 
Zwalczajcie i bądźcie nieprzejednanymi wobec wszyst
kich wrogów Polsk.i Ludowej. Wpajajcie w dusze mło
dego pokolenia ideę pokoju i braterstwa na równi 
z ideą walki z imperiaLizmem i podżegaczami do no
wych wojen. 

• 

Przemówienie Druhny Naczelniczki 
Imieniem Związku ·Harcerstwa Folskiego przema

wiała Naczelniczka H arcerek Druhna Hm Dewó.tzowa, 
której przemówienie w całości podajemy. 

,pala, w której dziś obok siebie zabrzmiały hymny 
wszystkich naszych organizacji ma znaczen .e symbolu, 
zamyka w ·sobie tę treść, która poruszana była we 
wszystkich przemówieniach: jedność całej młodzieży 
w służbie Polsce. 

Był już taki czas k iedy to hasło wypełniała najgłęb
sza treść: Wtedy nie wolno nam było nosić odznak or
·ganizacyjnych, lecz odznaką wszystkich najlepszych 
była broń wymierzona w serce wroga i kartki tajnej 
gazetki. 

To wtedy Hanka Sawicka pomagała nam układać 
program dla tajnych zespołów samokształceniowych 
harcerek, wtedy z kolegą Jurkiem Morawskim wymie
nialiśmy artykuły do naszych pism konspiratycyjnych, 
wtedy wreszcie pa zebraniach tajnego klubu dyskusyj
nego postępowej młodzieży w Warszawie usiłowaliśmy 
rażem zobaczyć drogę, którą przyjść powinny wolność, 
sila i szczęście Polski. Byliśmy tą młodzieżą, ktQI6l 
pierwsza zobaczyła tę jedynie słuszną drogę i stan~ 
do jej budowania. . 

'To wyznaczyło waszą rolę w okresie tych 5 lat, 
~tóre zamykacie zjazdem i zdaje się wyznaczać ją na 
przyszłość. ~rzyszłość ta powinna się r?zwijać pod zna-

.. 
kiem jedności młodzieży. To zadanie podjąć musimy 
razem.- W jego świetle każdy z nas musi patrzeć ponad 
siebie. 

Bo cel jest jeden, ten o którym mówi Wam hymn: 
"Na~z Wielki wspólny cel". Związanie wszystkich mło
dych rąk w śwtadomym budowaniu wspólnego domu, 
to właśnie zadanie, które stawiacie przed sobą. 

Na świecie toczy się· walka o wolność i sprawiedli
wy dobrobyt wszystkicł). ludów. Polska Ludowa jest 
odcinkiem tej walki, za który my jesteśmy odpowie

' dzialni. I dlatego jak niegdyś w walce o wolnośt: tak 
teraz w walce o szczęście nierozerwalna więź jedności 
wiązać musi najlepszych. 

W naszych harcerskich szeregach krzepnie coraz 
mocniej świadomość tej prawdy,· gruntuje się serdeczne 
przekonanie, że na tym samym szczeblu, gdzie rodzi się 
świadomość dziecka, rodzi się mały Obywatel Nowej 
Polski, mający u niej swe zadanie według sił ·i możli
wości - przyszły obywatel lepszego świata. 

W imieniu organizacji, która tych najmłodszych 
obywateli tak chce i będzie wychowywać, w Imieniu 
Związku H arcerstwa Folskiego życzę, żeby Wasz 
Związek rósł w siłę organizacyJną i treść wychowaw
czą na miarę zadań jakie macie przed sobą.. Jedność 
młodzieży w służbie lepszemu światu niech żyje." 

• 

~ozf(rp_w 

-s.~··q· 8J 

..,.,. 
na 

n~lodzież bratniej orqanizacji, 
' 

l·szqn~ oqólnopolskinl zjeździe 
w ll'arszawie 
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INSTRUKTORZY PRACUJĄ 
• 

• 

Start klubu Mazowsza 
Przy Komendzie Chorągwi Mazo

wieckiej Harcerzy powstał Klub In
struktorek i Instruktorów Mazowsza, 
grupujący w swym gronie członltów 
obydwu Komend Chorąg~i oraz 
przybyłych na Wyższe Uczelnie in
struktorów z terenu. 

W dniu 5 grudnia klub rozpoczął 
swój cykl zebrań dyskusyjnych, ma
jących na celu ciągłe pogłębianie 
wiedzy harcerskiej. Inauguracyjny 
referat dh. żuka-Rybiekiego p.t. ,,Re
alizacja Prawa Harcerskiego" wpro
wadził zebranych w ciąg aktualnych 
zagadnień harcerskich na tle ogól
nych przemian w Kraju. (bw) 

Odprawa 
Instruktorów harcerskich 

Pomorza 
W Toruniu odbyła się dwudniowa 

odprawa instruktorów harcerskich z 
całego Pomorzą. Na konferencję 
przybyło przeszło 150 instruktorów. 
Odprawa odbyła się w Ośrodku Har
cerskim i miała charakter szkolenio
wy. 

Harcerstwo pomorskie przedstawi
ło swój dorobek i wysiłek w pracach 
nad związaniem młodzieży z Nową 
Polską., czyniąc z konferencji in
struktorów wielką manifestację. 
Toruń staje się powoli ośrodkiem 

szkolenia harcerskiego o zasięgu wo
jewódzkim. 

Zjazd instruktorów Mazowsza 
· w Warszawie 

W związku z wyborami Komendan
ta Chorągwi, odbył się w Warszawie 
zjazd instruktorów z terenu Mazow
sza. Na zjezdzie był obecny Przewod
niczący Mazowieckiego Zarządu Ok
ręgu, Wojewoda Warszawski ob. Rot 
Roman oraz Zastępca Naczelniklio 
Ha,·cerzy dh. Ryma1·z Ludwik. 

Ob. Wojewoaa wygłostł referat o 
sytuacji pohtycznej w l'olsce z p'od
kJ.·es!eruem znaczerua rucnu harcer
sktego wobec ak~uaJnych zagadmeń 
Paru.twa l'olsiego. 

W dyskusjl nad referatem wszyscy 
wyraz.lu cnęć wzmozen1a WYS•łkow 
w p,·acy na.u odbudową KraJu łącz
nie z wszyE.t~rru st.łami tworczymi 
społeczenslwa. 

~"",..-- Na czoło mnych tematów porusza-
ny na :tJezaz&e wysunęło su~ za-
aante e wu:r;yn (prog.lam, kalego

r• ), k~o,· wy&.ypowano JaKo naJwaz
~ m J~:>Ze na P.l'OJeAnowaną AkcJę Let-

ięceJ jsca poświęcono sprawie 
, teu~y iGucnoweJ" 1 zagaun.emu 

--.::., 

&\alSZYZDY ZUChOWeJ, Dl'a.k 
iJe Mę &lJt::CJatD.Je surue od

ecnej chwili, gdy na tere-

archiwum 
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• 
nie Mazowsza jest czynnych 96 dr u
żyn zuchowych . 

W trosce nad pogłębianiem wiedzy 
instruktorskiej uchwalono jednorazo
wą składkę po 100 zł. na rzecz pisma 
instruktorskiego "Harcerstwo". Jed
nocześnie instruktorzy Mazowsza 
zwrócili się z apelem do po~ostałych 
instruktorów o przeprowadzenie po-, 
dobnych akcji na swoim terenie. 

W ostatniej fazie Zjazdu odbyły się 
wybory Komendanta Chorągwi, w 
wyniku których najwięcej głosów 
otrzymał zgodnie z przewidywaniami 
dh. hm. Zuk-Rybicki, pełniący już 
od dłuższego . czasu funkcję p. o. Ko
mendanta. 

Zjazd odbył się w przyjemnej at
mosferze, przyczym podkreślić należy 
fakt, że pomimo trudności natury 
technicznej, wzięło w Zjeździe udział 
około 60 instruktorów. (bw) 

• 

Ofensywa zuchowa 
W Krakowie odbyły s~ę obrady 

zjazdu namiestników zuchowych cho
rągwi krakowskiej, która zajmuje po 
Wielkopolsce i Sląsku trzecie miej-

' sce co do ilości zuchów .. Jest ich 3.408 
zgrupowanych w 152 druzynach. W 
akcji kolonijnej wysuwa się zdecy
dowanie na plan pierwszy. 

Sprawozdanie z akcji sżkoleniowej 
złozył dh. hm. Dmytrowski plany na 
przyszłość, przedstawił pdhm, dr. 
Truszkowski, mówiąc o ofenzywie 
zuchowej, której celem jest obięcie 
całej młodziezy w wieku zuchowym, 
oraz o szkoleniu kadr instruktor
skich. Największe · rezultaty organi
zacyjne osiągnął dotychczas Nowy 
Targ liczący 15 druzyn zuchowych, 
Kraków 13, Olkusz 11, Chrzanów 10 
i Wadowice 10 druzyn. 

"Przyidźcie do nas! 
·Zobaczcie! 

• 

Posłuchaicie!" 

Harcerski koncert 
328 numer "Expressu Poznańskie

go" donosi: 
Pierwszy od 35 lat koncert w wy

konaniu, wyłącznie zespołów harcer
skich udał się pod względem arty
stycznym dobrze. Tego samego nie 
można niestety powiedzieć o chronie 
organizacyjnej impre·zy, która od
była się w Auli Uniwe.rsytetu Poz
nańskiego. 

Przy szczelnie wypełnionej sali 
produkowali się harcerze w nastę
pujących zespołach: orkiestra VII 
Hufca Harcerzy, orkiestra V Hufca 
Harcerzy, chór harcerski, chór "Mi
niaturka", zespół 8 "bąków" i Stefan 
Stuligrosz, tenor (ostatnie 3 zespoły 
i solista doskonałe). 

Kiermasz 
Dnia 2.XII w lokalu II Państwo

wego Gimn. w Lublinie został otwar
ty "Kiermasz Zabawek", zorganizo
wany przez Komendę Chorągwi Har
cerek. W kiermaszu biorą udział 
wszystkie harcerki lubelszczyzny, 
które zapełniły salę .awkami dzie
cięcymi. Wśród pomysłowych i efek
townych drobiazgów rue brak przed
miotów o naprawdę wysokiej warto
ści artystycznej . 

Sale "Kiermaszu" gościć będą dzie
ci od 2 do lUO lat (Jak zapow1adały 
afisze) przez cały tydzień. Codziennie 
"Kiermaszowa" scenka zapełni E>ię 
czarownymi bajkami, które lubelskie 
druhny przygotowa~:y dla "milusiń
skich". 

Na 6-go przewidziany jest trady
CYJnY św. lVn~ołaj i zabawa dla naj
mwaszych. Uroczyste otwarcie Kier
maszu przez • dh. Komendantkę w 

obecności przedstawicieli :kuratorium 
i Chorągwi Harcerzy, urozmaiciły za
bawne i barwne popisy gromady zu
chów. W dzień otwarcia, Kiermasz 
cieszył się wielkim powodzeniem. 

\ 

Druiyny harcerskie w Suchowoli 
wystawiły "Damy l Huzary" 

• 
Koło Artystyc.zne drużyn harcer-

skich w Suchowoli wystawiło kilka
krotnie w "Domu Harcer~a", kome
dię Fredry "Damy i Huzary". Sztu
ka cieszyła się wielkim . powodze
niem wśród publiczności. 

Z pomocą w urządzeniu tef im
prezy przyszło harcerstwu społe
czeństwo i instytucje miejscowe. 
Teatr Miejski wypożyc~ył stroj~, 
spółdzielnia rolniczo - spo~ywcza sa
mochód na wyjazdy w teren. Harce
rze z Suchowoli odegrali' przygoto
waną przez siebie sztukę w Augu
stowie na uroczystym otwarciu Do
mu Leśnika, a w najbliższym czasie 
zostanie ona odegrana w Suwałkach. 

• 

Stanica harcerska w Olsztynfa 
Stanica harcerska w Olsztynie 

przez cały dzień rozbrzmiewa gwa
rem. Dzięki swojemu molowniczcmu 
położeniu na wzgórzu, nad jeziorem 
Długim, zachęca harcerzy do częste-
go jej odwiedzenia. • 

W budynku mieszczą się obie Ko
mendy Chorągwi i Hufców oraz mo
delarnie: lotnicza i żeglarska. Wie
czorami trenuje H.K.S. i ćwiczy się 
orkiestra dęta złożona z 18 instru
mentów. 

• 
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Nie .zbraknie nas 
Książki dla Ziem Odzyskanych 
Orężem 'odzyskaliśmy nasze Zie

mie Zachodnie; Ziemie których mie
szkańcy walczyli przez dziesiątki lat 
o prawo dq polskiej kultury. Zada
niem naszym w chwili obecnej jest 
ułatwienie 'im dosteou do niej, po
wfazanie ja najściślejszymi w}ezami 

, k).llturalnyml z iqnymi d2lielnicami 
Polski. . 

W akc.ii tei ~łówrią rolę spełnić ma 
książka i polskie słowo pisane. Nie
stety, bra\r książek na Ziemiach 
Odzyskanych jest poważną bolączką. 
Jest tam. obecnie ~ 109 bibliotek po
wiatowych i 90 mięjskich co nie mo
że zaspokoić pótrzeb społeczeństwa 
zamieszkującego te. tereny. 
Całe społeczeństwo polskie dąży 

do uzupełnienia tych braków. Nie 
mo~ło w ąkcji tej-zabraknąć mło
dzieży. Utworzyła ona komitet mię
dzyorganizacyjny, · który · postawił 
sobie za cel realizację hasła "Polską 
książką utrwalamy granice na 
Odrze i Nysie". W związku z tym 
p·owołano komisje dzielnicowe, oraz 
wyznaczono punkty zbiórki ksią
żek. 
Akcję zapoczątkuje Wars~awa. Od 

dnia 15 listopada od 20 grudni~ trwać 

• • 

# 

przy tymi!! 
będą zbiórki książek. Bibliot~~ki, in
stytucje, osoby prywatne, a przede 
wszystkim młodzież pośpieszy z ofia...: 
rami. 

A na Gwiazdkę tegoroczną, jako 
najmilszy prezent zawita pod dachy 
mieszkańców Ziem Zachodnich, wy
marzona, polska ~siążka. da 

. 
W walce· z analfabetyzmem 
Kuvatorium katowickie zwołało 

konferencję w sprawie zwalczania 
analfabetyzmu,. na którą · zaprosiło 
wszystkie zainteresowane czynniki 
społeczne. 

Na terenie województwa ślaskie
go zanotowano 10 113 analfabetów 
w tym:. wielu, w ośrodkach przemy
słowych. Nie jest to liczba całkowi
ta, ' gdyż wielu analfabetów nie reje
struje się. 

Analfabetyzm na tych terenach 
jest poważną przeszkodą w akcii' re
polonizacyjnej i asymilacji ludności 
napływowej (wielu analfabetów 
wśród repatriantów). Dlatego też do 
walki z nim przystąpiło nie tylko 
kuratorium, ale i organi.za€je spo
łeczne. Jest to pole, na tórym mło
dzież może wykazać swoją dobrą 
wolę i chęć służenia Polsce. 

• 

Po referacie odbyła się ciekawa dy-. . 

skusja na temat szkolenia spółdzl~l
czego młodzieży. 
Zebranię Klubu zakończono r>io

senkami harcerskimi w wykonaniu 
Chóru Harcerskiego. rh. 

Z naszej działalności 
~ 

Gustaw Morcinek wśród 
harcerzy 

Znany literat G. Morcinek, ba
wiąc w Kłodzku, odwiedził miejsco
wą dru:6ynę ins,truktorską. 

Spędził on razem z nimi tradycyj
ne Andrzejki, w czasie, których wy
głosił krótką gawędę. 

Odchodząc, Morcinek wyraził :<:al, 
• • • , o • , • • • ze me moze posw1ęC1C 1m w1ęce] 

czasu. Jak dowiadujemy się, znako
mity literat, kończy właśnie pisanie 
powieści, bohaterami, której są har
cerze. 

Ci ni~ marnują czasu 
Harcerstwo skupia w pow. chełm

skim przeszło 1000 chłopców i dziew
czat spośród uc:r,~>~l'i się młnil!7.ieży. 

Na terenie Chełma istnieje 8 
drużyn. 

C h Płl't'\Q?;
Lubelskie 

Co słychać ·w stolicy? 
r 

Szero-m Hi\tcerst•.,ipm 
czyzny zajmuje się Zycie 
w Nr 244. 

Podczas wojny i okunacji tamt~j
sze harcerstwo ponios~o poważne 
straty. 

·Bilans akcji wczas6w 
W .Warszawie dnia 29.XI. została 

otwarta, staraniem Miejskiego Wy
działu Wczasów, wystawa obrazująca 
osiągnięcia tegorocznej akcji wcza-

, ' l sow. 
Wczasy organizowało szereg insty

tucji państwowych, szkoły powszech
ne i średnie oraz organizacje j::lk: 
Caritas, ZHP, RTPD, YMCA, ZWM, 
PCK i inne. Ogółem do 187 punktów 
wyjechało 30.000 dzieci warszaw
skich. ' . 

Wystawa ilustruje w kilkudziesię-
ciu planszach i zestawieniach wyniki 
akcj1. 

Najatrakcyjniej wyglądał kącik . . 
harcerski. Namiot, w mm prycza i 
plecak, a prz~d namiotem .ognh:ko 
biwakowe i totem. Obok ozdoby z 
drzewa, tablica obozowa, propor7.ec. 

Prostymi sposobami i prymitywem 
osiągnięto pożądany efekt. da. 

. 

Czesi z wizylą w Polsce 
Warszawy 4-ro 

Cze-
tamtejs·lego 

wchodz;~: 

d~Pzi~t~=~~~Lff:~~;~~~ nacz~l-l} ting żeń-
~ki:,\draz tr~~v.,~_qtfhn·rup pf2~łdstawicie1-

naczelni-

ar c lWU m 
' 

czasie ich pobytu w Pradze, składa 
nam miłą rewizytę. 

W 1czasie pobytu w Polsce, nasi go
ście pozostaną przez dwa dni w War
szawie, podczas których zwiedzą 
miasto oraz instytucje społeczne. Po
czym odbędą wycieczkę na wybrze
że, gdzie -nastąpi zwiedzenie Gdyni 
i Gdań$ka, a także urządzeń harc~r
skich ośrodków morskich, świetlic i 
dziedzińców. 

·Celem wizyty Czechów będzie· l'OZ
pracowańie umowy o współpracy 
między nami, a "Junakiem" c.zeskim. 

Klub Młodych Sp6łdzielc6w 

Później, gdy tereny te zostały o
swobodzne, przystąpiło do solidnej 
pracy. 
Dziś, w ośmiu chełmskich druży

nach meskich skupiło się 362 harce
rzy. Niektóre druż:vny madą swoje 
specjalizacje. Jest więc drużyna sa
nitarna. pOżarnicza, W DrOjPJtcie 
znajduje się łączność i lotnicza. Har
cerze z drużyny sanitarnej mają dy
żury w szpitalu miejskim, drużyna 

• • • 
pożarmcza zapoznaJe su~ z pracą 

strażaków i czeka na wybudowanie 
przez Mielska Straż Poż!lrną wspi,
nalni, na której będzie mogła ćwi
czyć. 

Dnia 2.XII. w gmachu Naczelnlc- Harcerze · biorą żywy udział we 
twa Z.H.P. odbyło się zebranie ·Mię- wszelkich akcjach społecznych. Pod.,. 
rzyorganizacyjnego Klubu Młodych czas święta reformy rolnej, barcer
Spółdzielców. Na zebraniu byli obec- skie zespoły artystyczne wyruszy
ni przedstawiciele wszystkich orga- ły na wieś. 
nizacji młodzieżowych zainteresowa- Są oni też dobrymi sp~rtowcami. 
nych ruchem spółdzielczym, Jako Kilku z nich wyjecbało w czerwcu 
przedstawiciel ruc:hu spółdzielcz~~go do Bydgoszczy, gdzie brali udział 
w harcerstwie, zepranie zagaił dh. w ogólnopolskich zawodach bar
Sadowski. Dh. Sniegooki skreślił cerskicb. Na terenie rozwija się po-· 
barwnie rozwój spółdzielcżości w myślnie siatkówka i piłka nożna. 
harcerstwie. Następnie głos zabrał z wiosną rozpoczną się rozgrywki 
dyr. Rozwadowski z Związku Re:wi- . pomiędzy poszczególnymi drużyna
zyjneg,o Społem, który w swym refe- mi. Tej zimy myślą barcerze o zało
racie określił rolę i ud:l)iał młodzieży żeniu specjalnych' sekcji narciar
w ruchu Spółdzielczym. Referat ten skicb i łyżwiarskich. 
zobrazował nie tylko sposób .realiza-
cji . haseł spółdzielczych w organiza-
cjach młodziej:owych, lecz także nie.,. 
zwykle barwnie przedstawił dalsze 
możliwośc-i stojące przed młodzieżą 
pracującą czynnie w ruchu spółdziel
czym. 

• 

• 

CZY ZAPRENUMEROWAŁES JUŻ 
"BIULETYN HARCERSKI" NA NO

WY KWARTAŁ? 
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Noszo kore.1oondencjo . . . • 
• 

• 

Listy do prz yjaciela (2) 
Drogi Zbyszku! 

Przyznam się szczerze, że jestem oburzony Twym 
upa1·tym milczeniem. To doprawdy nie ladnie kazać 
tak dlugo czekać na odpowiedź. Tłumaczą Cię jedynie 
zajęcia w szkole, gdyż zapewne mialeś sporo roboty 
w związku z 1Gońcem pierwszego pól?·ocza, a jestem 
przekonany, że ja1Go harce1·z pmgnąleś wykazać się do
brymi postępami w nauce. 

Zapewne Zbyszku zna.sz rozkaz D ha Naczelnika, 
w którym donosi o pewnego rodzaju konkursie, jaki 
powstal z inicjatywy Chorągwi Kieleckiej. Mianowi
cie dochód z wszelkich imprez, organizowanych przez 
HarceTzy w ol~resie do 15 . lutego 1948 roku, ma wply-
waó na rzecz odbudowy Domu Harcerzy. Trzy dru.:-: 

• żyny, które zajmą pierwsze miejs_ca . tak w po:rp,y~Zo
wości organizowanych imprez, jak i dochodowości ich, 
mają otrzymać specjalne nagrody. Myślę, że Twoja dru-Teraz jednak zbliżają się święta, a z nimi dużo 

wolnego czasu i nic już nie m_oże przeszkodzić Ci w na
pisaniu obszer-nego listu. Tematów 't.apewno będziesz 
mial sporo .. Jestem pewny, że Twoja drużyna zorgani
zuje w okresie świątecznym nie jedną imprezę, o któ
,·ej warto napisać, a my z kolei z chęcią wykorzystar 
my te W'irtdomości na lamach Biuletynu. 

A propos imprez ... Czy Wasza ctrużyna weźmie 
udzial w K iermaszu Zabawkowym, gdyż slyszalem, że 
harcerki proponu.ją nam w nim udzial. 

żyna zajmie jedno z pierwszych miejsc. · · 

Na tym kończę, apelując raz jeszcze do Ciebie, 
oraz do wszystkich czytelników, piszcie do mnie 
o wszystkim co u Wa.s się dzieje i podzielcie się :~: na
'lni Waszymi uwagami i propozycjami na temat pracy 
Biuletyn-u Harcerskiego.· 

Żur.ie kulturalne 

Zalączając życzeni_a 
Was serdecznie. 

W csolych Swiąt, pozdrawiam 
JUR. 

l 

Bohaterovvie nauki 
• 

Zapalając światło elektryczne, na
stR-whl.jac r<1ciio. lub biorac zastr?.vki 
pr?.eciwe:ruźl;c?.e. nie ?.ti.qiemv sobie 
snrRwv 7. to~>'n . ilp wvc::{}l{•l kn<: .. tnwn-

• 
ła uczonych praca nad tym, żeby ŻY-
cie nasze stało się weselsze, pogod
nieis?.e, zdrowsze. 

Dobrze się więc złożyło, że wkrót
kim okrP.,;e cu1su. mo.:tl;śmv uin>:eć 

aż trzv fi.lmy, których treść wzięta 
jest z życia i pracy uc?.onvch. 

Dwa z nich. to mniei, lub hardziej 
dokładne biografie Curie-Skłodow
skiej i Edisona, pozostały scenariusz, 
oparty worawdzie na fantazji, nie 
mniej sumienn;e pokazuje nam wy
siłki tych. którzy całe swe życie po-
świecili ctla wywalczenia n::~m lep
szego, jaśniejszego i zdrowego ju
tra. 

Filmami tymi są: "Curie-Skłodow
!-ika" i ,,Młodość Tom"łs:>:a Edisona" 
(oba produkcji amerykańskiej) oro.z 
"W imię życia" -produkcji radziec
kiej. 

Z tych trzech obrazów wynika je
den pewnik: geniusz ludzki do ni
czego by nie doszedł, gdyby mu nie 
towarzyszył zapał, wiara w koniecz
ność tych wysiłków dla dobra ludz
kości, upór i przede wszystkim pra
ca, praca i jeszcze raz praca ... 

sze uczynić milszym i pięknięszym. rwaną pracę nad ożywieniem zamar

* 
łych nerwów. 

Widócznie jednak są na fałszywej 
Maria Sklodowska zaCiekawiona drodze, gdyż mimo licżnych doświad• 

promieniotwórczymi własnościami czeń, rezultatów nie widać. 
smoły pouranowej, wybiera to za- Wvk."orz:vstuiąc zanros7~nie do T;'i-
gadnienie na pracę doktorską. W o- lodelfii, perwszy z nich dezertuje. 
kroonych warunkach, (przeciek:-~ ią- M-ijają dalsze miesiące doświad
cy dach S7.00Y, brak pomocy, do cięż- czeń, miesiące roz.czarowań i klęsk. 
kiej chwilami, fizycznej pracy). wraz wreszcie 524 królik poddany z kolei 
?.e swym meżem. przystenuje do do- doświadczeniom, odzyskuje władzę w 
świadczeń. Mijają tygodnie i miesią- noe-ach. 
ce, wreszcie udaje się jej po przeto- Wreszcie nadchodzi wielki dzień 
pieniu wielu ton smółki, oddzielić gdy operacji poddany zostaje czło
wszystkie pierwiastki i otrzymać wiek. Operacja się udaje. 
związek baru i nieznanego jeszcze Podczas uroczystego przyjęcia 
pierwiastka nazwanego przez nią ra- przychodzi wiadomość o śmierci pa
dem. cjenta na atak serca. Znów pytanieJ 

Teraz należy tylko wydzielić czy- Czyżby cała praca była na nic? ... 
sty rad. Prace nad tym trwają dzleń Z kolei drugi towarzysz pracy 
i noc. Dwoje młodych ludzi, wyrze- opuszcza zniechęCO:t:J.Y robotę. 
ka się wszelkich rozrywek i żyje tyl- Pozostaje sam dr. Petrow. Nie 
ko pracą. Nie potrafi od niej odstra- ugięty w postanowieniu doprowad"l.e
szyć nawet obawa zamarcia tkanek nia dzieła do końca, trwa na poste
skórnych na rękach, - rezultat pra- runku. 
cy nad radem. Zwiększając tylko Po raz drugi operowany ma być . 
ostrożność pracują nadal. człowiek: kilkunastoletnia dziew-

Setki doświadczeń nie dają rez'.Jl- czynka, która wskutek obrażeń z cza
tatów. . Przychodzą chwile przemę- ·su bombardowania, utraciła władzę 
czenia, a nawet zniechęcenia, - Cu- w nogach. 
rie-Skłodowslta nie ustaje w pracy. Nie zapomniany jest moment, gdy 
Rezultatem tych czterech lat wysil- po udanej operacji próbuje ona cho-
ków, jest odkrycie radu. dzić. 

Curie-:Skłodowska zostaje odzna- Pierwszy krok jest lękliwy, pełen 
czona najpiękniejszą nagrodą jaką obawy, a później dalsze coraz śmiel
zna ludzkość - nagrodę Nobla. sze, w miarę, jak nadzieja przemie-

W momentach gdy mamy do wy
konania trudne zadanie wymagające 
od nas sporo wysiłku, lub zniecht.
ceni niepowodzeniami mamy ochotę 
rzucić pracę w kąt i pójść zagrać w 
piłkę nożną, warto wtedy sobie przy-

.-..---b·ornnieć dwa epizody z tych f.ilm6w, 

Film ten pokazuje nam ciężką pra- nia się w pewność, że · może chodzi. 
cę poprzedzającą wspaniałe jej rezul- We wszystkich trzech może fil
ty, podkreśla wszechmocną jej siłę mach przebija przekonanie . o nie
i zachęca nas do pójścia w jej ślady. zwyciężonej sile myśli i wytrwałoś-

-
a mo~ znów zabie~zemy się do prn

' w p~~~onaniu, że tylko ona je::;t 
c arodzi.,-~ą, która potrafi życie na-

Trzech uczonych radzieckich, po ci człowieka. 
powrocie z Jrontu, podejmuje prze- Warto je zoQaczyć! 
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